
This file has been cleaned of potential threats.

If you confirm that the file is coming from a trusted source, you can send the following SHA-256 

hash value to your admin for the original file.

b4a3859255e6b674ed1624532dd26040b267d9c3a420353550a8b36555b644d0

To view the reconstructed contents, please SCROLL DOWN to next page. 



 
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 438 

din 13 noiembrie 2018 

 privind participarea Municipiului Arad, în calitate de co-aplicant,  

 la proiectul „Dialogul Între-Municipalităţi pentru Aderarea la UE” 

– în cadrul Schemei de Granturi Acţiunea de Înfrăţire între Oraşe din Turcia şi UE (TTGS) 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 81178/05.11.2018, 

 Ținând cont de raportul nr. 20540/01.11.2018  al Direcţiei de Asistenţă Socială Arad, 

 Luând în considerare prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 Luând în considerare prevederile art. 37 alin. (1) din Hotărârea nr. 216/2016 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea regulamentului de organizare și 

funcționare a Consiliului Local al Municipiului Arad pentru mandatul 2016 – 2020,  

 Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. e), alin. (7) lit. c), art. 45 alin. (2), 

art. 115 alin. (1) lit. b) şi art. 123 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

ART. 1. Se aprobă participarea Municipiului Arad, în calitate de co-aplicant,  la proiectul 

”Dialogul între-Municipalități pentru Aderarea la UE” – în cadrul Schemei de Granturi 

Acţiunea de Înfrăţire între Oraşe din Turcia şi UE (TTGS). 

ART. 2. Persoana autorizată să semneze contractul de finanţare şi să reprezinte instituția în 

raport cu liderul de proiect, este ing. Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad. 

ART. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate și se comunică celor interesați prin grija Serviciului Administrație 

Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 
Red./Dact. SML/SML Verif. S.F. 

1 ex.  Direcția de Asistență Socială 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 13.11.2018                                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02          

 



 

 ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD                                      

CONSILIUL LOCAL 

P R O I E C T 

Nr. 382/5.11.2018 

Avizat 

S E C R E T A R 

Lilioara Stepanescu 

 

H O T Ă R Â R E A nr._______ 

din _______________2018 

privind participarea Municipiului Arad, în calitate de co-aplicant,  

 la proiectul „Dialogul Între-Municipalităţi pentru Aderarea la UE” 

– în cadrul Schemei de Granturi Acţiunea de Înfrăţire între Oraşe din Turcia şi UE (TTGS) 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 81178/05.11.2018, 

 Ținând cont de raportul nr. 20540/01.11.2018  al Direcţiei de Asistenţă Socială Arad, 

 Luând în considerare prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 Luând în considerare prevederile art. 37 alin. (1) din Hotărârea nr. 216/2016 a Consiliului Local 

al Municipiului Arad privind aprobarea regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Local 

al Municipiului Arad pentru mandatul 2016 – 2020,  

 Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. e), alin. (7) lit. c), art. 45 alin. (2), art. 115 

alin. (1) lit. b) şi art. 123 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

ART. 1. Se aprobă participarea Municipiului Arad, în calitate de co-aplicant,  la proiectul ”Dialogul 

între-Municipalități pentru Aderarea la UE” – în cadrul Schemei de Granturi Acţiunea de Înfrăţire între 

Oraşe din Turcia şi UE (TTGS). 

ART. 2. Persoana autorizată să semneze contractul de finanţare şi să reprezinte instituția în raport cu 

liderul de proiect, este ing. Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad. 

ART. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin serviciile de 

specialitate și se comunică celor interesați prin grija Serviciului Administrație Publică Locală. 

 

 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                         SECRETAR 

 

 

 

 

 

 

 

 
Serviciul Evidenţă și Administrare Domeniul Public 
Red./Dact. M.B./A.T. 

Cod: PMA-S4-01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 81178/05.11.2018 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

 

 

          În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6), din Legea nr. 215/2001  a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect 

de hotărâre cu următorul obiect: 

„participarea Municipiului Arad, în calitate de co-aplicant,  la proiectul Dialogul Între-Municipalităţi 

pentru Aderarea la UE – în cadrul Schemei de Granturi Acţiunea de Înfrăţire între Oraşe din Turcia şi 

UE (TTGS) ”  proiect în susținerea căruia formulez următoarea 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

 Având în vedere: 

- invitația de parteneriat transmisă de Municipalitatea Yüreğir / Turcia de a participa în calitate de co-

aplicant la proiectul Dialogul Între-Municipalităţi pentru Aderarea la UE – în cadrul Schemei de 

Granturi Acţiunea de Înfrăţire între Oraşe din Turcia şi UE (TTGS); 

- intenția Municipiului Arad de a dezvolta noi relații de colaborare cu orașe pentru a promova valorile 

culturii locale de dimensiune europeană; 

- necesitatea promovării proiectelor comune în scopul creșterii vizibilității municipiului Arad ca oraș 

european în raport cu un oraș care face pași importanți pentru a fi pregătit să devină oraș european; 

 

P R O P U N: 

 

- adoptarea unei hotărâri de către Consiliul Local al Municipiului Arad privind participarea 

Municipiului Arad, în calitate de co-aplicant, la proiectul Dialogul Între-Municipalități pentru Aderearea 

la UE – în cadrul Schemei de Granturi Acţiunea de Înfrăţire între Oraşe din Turcia şi UE (TTGS) și 

numirea primarului municipiului Arad ing. Gheorghe Falcă ca persoana autorizată să semneze contractul 

de finanţare şi să reprezinte instituția în raport cu liderul de proiect, 

 

 

 

P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 20540/01.11.2018  
   Primar 

                                                                                                                           Ing. Gheorghe Falcă            

R A P O R T 
 

 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 81178/05.11.2018 a domnului Gheorghe 

Falcă, Primarul Municipiului Arad; 

         Obiect: Inițiativa de promovare a unui prioect de hotărâre privind participarea Municipiului Arad, 

în calitate de co-aplicant,  la proiectul Dialogul Între-Municipalităţi pentru Aderarea la UE – în cadrul 

Schemei de Granturi Acţiunea de Înfrăţire între Oraşe din Turcia şi UE (TTGS) ” 

Considerații generale: 

Autoritateaa contractantă: Central Finance and Contracts Unit 

Program de finanțare: Town Twinning Action between Turkey and the EU Grant Scheme (TTGS) 

Line bugetară: 22.02 03 01 

Referință: TR/2014/DG/01/A1-02/EuropeAid/158874/ID/ACT/TR 

Perioadă de implementare: 12 luni 

Lider de proiect:  Municipalitatea Yüreğir 

Parteneri: Municipiul Arad 

Obiectiv: Stabilirea și dezvoltarea cooperării sociale și culturale între Municipiul Yüreğir și  Municipiul 

Arad pentru împărtășirea practicilor municipale și întărirea rolului autorităților locale la nivel local în 

impactul acquis-ului comunitar în provincia Adana. 
Menționăm că participarea la proiect nu impune cofinanțare. 

 Având în vedere invitația de parteneriat transmisă de Municipalitatea Yüreğir / Turcia de a 

participa în calitate de co-aplicant la proiectul Dialogul Între-Municipalităţi pentru Aderarea la UE – în 

cadrul Schemei de Granturi Acţiunea de Înfrăţire între Oraşe din Turcia şi UE (TTGS) 

Considerații juridice: 

      - prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

        - prevederile art. 37 alin.(1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

P R O P U N E M: 

 - promovarea unui proiect de hotărâre privind participarea Municipiului Arad, în calitate de co-aplicant, 

la proiectul Dialogul Între-Municipalități pentru Aderearea la UE – în cadrul Schemei de Granturi 

Acţiunea de Înfrăţire între Oraşe din Turcia şi UE (TTGS) și numirea primarului municipiului Arad ing. 

Gheorghe Falcă ca persoana autorizată să semneze contractul de finanţare şi să reprezinte instituția în 

raport cu liderul de proiect. 

                  
           DIRECTOR GENERAL,                       ŞEF SERVICIU,                      

          Oana Pârvulescu                               Ramona Varga                      
 

VIZAT DE LEGALITATE 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

Direcţia de Asistenţă Socială Arad 
Serviciul Proiecte Strategii Sociale și Logistică 

România 310318 Arad  Calea Radnei nr. 250  tel.+40-257-212155  fax +40-257-270227 
e-mail: proiecte@dasarad.ro  

Operator de prelucrare date cu caracter personal nr: 16638 


